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Synthèse 
 

 

Au quatrième trimestre 2024, la conjoncture économique internationale a été marquée par une croissance du 

PIB encore résiliente aux Etats-Unis, un ralentissement dans la zone euro et un rebond de l’économie chinoise. 

Le reflux tendanciel de l’inflation se poursuit dans la majorité des pays tout au long de 2024, tiré par de 

nouvelles baisses des prix des produits alimentaires, de l’énergie et des biens. 

Selon les dernières prévisions de janvier 2025 du FMI, l’économie mondiale devrait croître à un rythme 

modéré à 3,2% en 2024 et se rehausser à 3,3% en 2025. 

Au niveau national, le trafic portuaire maintient sa dynamique (+19,5% sur un an) portée principalement par 

les transbordements et reflétant le niveau record de 1,324 millions de conteneurs enregistrés sur l’ensemble 

de l’année 2024. Les autres branches du tertiaire comme les services de téléphone mobile, l’internet ou le 

tourisme sont en en hausse respectivement de 8%, 21% et 23% en glissement annuel.  

Concernant le secteur secondaire, la consommation de l’énergie électrique s’est accrue de 10,5% alors que les 

ventes de ciment, principal baromètre de l’activité BTP, se sont contractées de 11% sur un an et de 4% sur 3 

mois.   
 

Du côté de l’inflation mesurée par l’indice des prix à la consommation (IPC), elle est orientée à la baisse avec 

une légère déflation (-0,6%) en décembre 2024 sur un an après +0,0% à fin septembre 2024 et +3,2% en juin 

2024. 
 

Le service de la dette extérieure directe mandaté à fin décembre 2024, se chiffrait à 8,14 milliards FDJ avec 

un taux de remboursement de 54% soit 4,41 milliards FDJ. Pour la dette garantie, le taux de paiement du 

service de la dette mandaté se situait à 61% à fin décembre 2024. Par rapport au PIB, les arriérés de la dette 

directe ont régressé de 6% à 1,7% du PIB entre décembre 2023 et décembre 2024 grâce à la restructuration de 

la dette chinoise en 2024. 
 

Quant au financement de l’économie, les crédits à l’intérieur se sont accrus à fin décembre 2024 de 20,5% à 

299,3 milliards FDJ sur un an alors que la masse monétaire totalisait 524,7 milliards FDJ (+3,4%).  
 

Le compte courant de la balance des paiements est ressorti en excédent de 9,65 milliards FDJ à fin décembre 

2024 en diminution de 53% par rapport à l’excédent de 20,46 milliards FDJ enregistré en décembre 2023.  
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I. Activité économique mondiale 
 

Au cours du dernier trimestre de l’année 2024, l’économie mondiale est caractérisée par le reflux de l’inflation 

et l’assouplissement des politiques monétaires. 
 

L'économie américaine a progressé de 2,3% en rythme annuel au quatrième trimestre 2024 après +3,1% au 

troisième trimestre. La consommation des ménages est demeurée le principal soutien de l’activité, augmentant 

de 4,2% contre 3,7% au troisième trimestre 2024. En revanche, l'investissement s'est contracté pour la première 

fois depuis le premier trimestre 2023 à -0,6% contre +2,1% au troisième trimestre 2023. 
 

Dans la zone euro, le PIB corrigé des variations saisonnières a augmenté de 0,9 % sur une base annuelle soit 

au même rythme de croissance qu’au troisième trimestre 2024. La première économie européenne, 

l’Allemagne, s'est contractée de 0,2 % et le PIB de la France a ralenti à +0,7 % contre 1,2% au troisième 

trimestre. L'économie italienne est restée stable pour le deuxième trimestre consécutif (+0,5%) alors que 

l'Espagne affiche une croissance solide de +0,8% tirée par son secteur touristique et se place en tête des 

économies de la zone euro avec une croissance annuelle de 3,5%. 
 

L’économie chinoise a progressé de 5,4% au quatrième trimestre 2024 sur un an, reflétant une accélération 

par rapport au 4,6% du trimestre précédent. Cette performance est obtenue grâce aux exportations et à une 

série de mesures de relance pour stimuler la croissance.  
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Graphique 1: Croissance du PIB trimestriel (en glissement annuel) 

T4 2023  T4 2024
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II. Conjoncture nationale 

L’activité économique est caractérisée par la vigueur de la performance du trafic maritime, de service de 

télécommunication, de l’énergie, de réexportation de bétail et du tourisme alors que les activités de 

construction et du commerce local ont reculé. L’indice des prix à la consommation s’est quant à lui reflué à     

-1%.  
 

2.1. Secteur réel : consolidation de l’activité portuaire, déflation et reprise du secteur du 

tourisme  
 

  Tableau 1 : Conjoncture sectorielle sur un an 

En glissement annuel (T4 24/ T4 23)  

Transport routier, aérien et ferroviaire   Transport maritime  
Commerce extérieur              

(en volume) 
 

Fret 
Routier   

Passag. 
Aérien   

Fret 
ferroviaire   

Marchandises 
en vrac (MT) 

Hydrocarbures 
(MT)  

Conteneurs 
traités (TEU)  

Mise à la 
consom. 

Réexport. 

 +2,1% +3,2% +5,2% 46,8% +11,6% +19,5% -6% -32% 

Autres secteurs de l'économie et inflation  
 

Pêche   
Elevage 
(export)  

Product° 
d’eau   

Product° 
énergie   

BTP  Tourisme  
Téléphonie 

mobile 
(GSM)  

Abonnés 
internet  

Inflation  

- +82% ND  +10,5% -11% +23% +8% +21% -0,6% 

  Source : Tableau des indicateurs de conjoncture économique, DEP/MEFI  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Secteur tertiaire : record historique du trafic de conteneurs 
 

La dynamique du trafic maritime s’est maintenue au quatrième trimestre 2024, avec un accroissement de 

19,5% du flux de conteneurs traités qui ont atteint 336 869 conteneurs contre 281 959 une année auparavant. 

Face à un léger repli du trafic en transit (-3,5%), c’est l’expansion du flux de conteneurs en transbordement 

(+64,5%) qui a continué de porter le trafic global qui atteint sur l’ensemble de l’année 2024, le niveau 

historique de 1,324 million de conteneurs (+48,7%).   

 

 
 

 

Source : DMP 
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Les marchandises en vrac ont progressé de 47% en g.a à 1,48 million de tonnes comparé au 1,01 million de 

tonnes du quatrième trimestre 2023. L’accroissement des importations éthiopiennes (+49%) ainsi que les 

importations locales (+56%) ont contribué à cette évolution.  

Les importations d’hydrocarbures ont crû de 12% à 1,22 million de tonnes contre 1,1 million de tonnes une 

année auparavant grâce à l’augmentation des importations éthiopiennes (+7,3%) et des importations 

djiboutiennes (+54%).   
 

Source : DMP  

 

❖ Reprise des activités de transport connexes au trafic portuaire  
 
 

Le fret ferroviaire de conteneurs a atteint 25 825 conteneurs au quatrième trimestre 2024, en hausse de 5% par 

rapport aux 24 554 conteneurs transportés de la même période de l’année dernière. 
 

S’agissant des passagers transportés, leur nombre s’est accru de 35% sur un an à 13 245 par rapport aux 9 845 

de la même période de 2023. Cette évolution est expliquée par un intérêt de plus en plus accru des voyageurs 

pour ce mode de transport qui offre plus des avantages (confort, sécurité) que la voie routière.  Par rapport au 

trimestre précèdent, la contraction est de 40% en lien avec le contrecoup du flux important des vacanciers 

pendant la saison chaude de juillet à septembre. 
 

Pour le trafic routier, grâce à la reprise des importations éthiopiennes, les mouvements des camions ont 

augmenté de 2% à 109 554 mouvements de camions au quatrième trimestre 2024 contre 107 218 à la même 

période de l’année 2023. 
 

 

Source : DPCR et SDCF 
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Graphique 5: Evolution des mouvements des camions et de fret ferroviaire
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Graphique 4: Evolution du trafic des marchandises en tonnes métriques

Marchandises en vrac (000 MT) Hydrocarbures (000 MT)
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L’activité du transport aérien est caractérisée par une hausse du nombre des passagers qui passe de 69 743 

au quatrième trimestre 2023 à 71 944 soit +3,2% en variation annuelle. Sur base trimestrielle, le flux de 

passagers a augmenté de 2,7%.  

 

❖ Commerce extérieur : Baisse des importations locales et des réexportations 
 

Au quatrième trimestre 2024, ce sont 309 973 

tonnes qui ont été importées pour la 

consommation locale. Comparé au 328 465 

tonnes importés de la même période de l’année 

2023, les importations mises à la 

consommation ont régressé de 6%.  Hors 

électricité importé, les importations diminuent 

de 3,4% en volume. Sur base trimestrielle, les 

commandes locales diminuent globalement de 

8%.  

 

Les produits alimentaires qui représentent le 

deuxième poste le plus important des 

importations (26%) après l’énergie, 

progressent de 6,7% sur un an et de 3,3% sur 3 

mois.  

Source : Service du commerce extérieur, INSTAD 
 

 

En valeur, les importations totales se sont accrues de 8,3% sur un an à 46,3 milliards FDJ contre 42,5 

milliards FDJ au quatrième trimestre 2023.  
 
 

Les réexportations ont atteint 751 113 tonnes et 154,96 milliards FDJ en valeur. En variation annuelle, elles 

sont en baisse aussi bien en volume (-32%) qu’en valeur (-26%).  
 
 

Concernant la demande éthiopienne, elle s’est repliée de 2% en volume à 2,54 millions de tonnes et de 9% 

en valeur à 768,3 milliards FDJ pendant la période sous revue en variation annuelle. 
 

 

❖ Dynamisme du secteur des Télécommunications et rebond de l’hôtellerie 
 

Les activités de téléphonie mobile et d’internet poursuivent leur pénétration en matière de service de 

télécommunications. Les abonnés GSM ont augmenté sur un an de 8% à 604 659 contre 558 607 au quatrième 

trimestre 2023 soit 46 052 abonnés supplémentaires.  

S’agissant des abonnés internet, le parc s’est accru de 21% en glissement annuel à 21216 contre 17 512 à la 

même période de l’année dernière. Sur base trimestrielle, l’augmentation est de 4%.  
 

 

L’activité de l’hôtellerie exprimé en nuitées vendues a repris avec une hausse de 23% à 63 032 sur un an et 

de 44% sur 3 mois. Les capacités trimestrielles disponibles ont augmenté à 193 384 lits contre 144 164 au 

quatrième trimestre 2024 (+34%). Le taux d’occupation s’est établi à 32,6% en hausse de 10 points comparé 

au 3ème trimestre 2024 alors que sur un an, il est ressorti en baisse de 3 points.  
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Le nombre des hôtels en activité durant ce quatrième trimestre 2024 s’élève à 40 contre 33 à la même période 

de l’année dernière.  
 

 

Secteur secondaire : consommation énergétique en hausse et contraction du BTP 
 

Les ventes de ciment, principal indicateur pour apprécier l’évolution de la branche du bâtiment et des travaux 

publics (BTP), diminuent de 11,4% en rythme annuel à 888 millions FDJ au quatrième trimestre 2024. Sur 3 

mois, l’activité décroit de 4% après une reprise des ventes au troisième trimestre de 12%.   
 

La production énergétique s’est renforcée de 10,5% à 185 402 MWH au quatrième trimestre 2024 contre 167 

780 MWH à la même période de 2023, tirée essentiellement par la production locale qui a progressé de 26,2% 

tandis que les importations énergétiques ont légèrement fléchi de 1% sur un an.  

  

Source : EDD 

La consommation énergétique facturée a progressé sur un an de 7,8% à 187 526 MWH comparé aux 1740 36 

MWH du quatrième trimestre 2023. 

Le nombre d’abonnés à l’électricité a atteint 85 017 en hausse de 5% sur un an soit 3 965 abonnés 

supplémentaires. 
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Secteur primaire : Expansion de la réexportation de bétail 
 

Au quatrième trimestre 2024, les bétails exportés ont progressé de 82% à 359 252 têtes de bétails comparé aux 

197 883 de la même période de l’année dernière. Sur toute l’année 2024, ce sont 1 114 942 têtes qui ont été 

exportés soit plus que le double (+147,5%) du trafic total de l’année dernière qui s’élevait à 450 558.  

Pour les bétails destinés à la consommation locale, on observe une baisse est de 4% sur un an à 74 762 têtes.  

En termes de consommation locale par espèce, c’est la consommation des ovins qui prédomine (83%) suivi 

des autres espèces comme les bovins (15%) et les camelins (2%). 

 
 

Source : Département Statistiques, DMP et SIS  

  
 

 

2.2. Inflation : poursuite du reflux de l’inflation 
 
 

Le glissement annuel de l’indice des prix à la consommation de décembre 2024 indique une légère déflation 

à 0,6% au quatrième trimestre après un niveau d’inflation quasiment nul à la fin du troisième trimestre 2024. 

La baisse des prix de l’alimentation (-1%), de service de communication (-4%) et des articles d’habillements 

(-2%) a contribué à la baisse de l’indice global des prix.  

 
Source : INSTAD  
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Graphique 10: Evolution de la consommation et exportations des bétails 
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2.3. Dette extérieure : hausse de remboursement des dettes directes et avalisées 
 

 

A fin décembre 2024, le service de la dette directe mandaté recule de 52% à 8,141 milliards FDJ contre 17,05 

milliards FDJ à fin décembre 2023 à la faveur du moratoire sur la dette chinoise relative aux projets de chemin 

de fer et l’adduction d’eau.  

Le remboursement s’élève à 4,41 milliards de FDJ en hausse de 45% comparé aux 3,05 milliards FDJ constatés 

à fin décembre 2023.  

Concernant la dette avalisée, le remboursement du service de la dette enregistre un bond de 422% passant de 

2 223 millions FDJ à 11 665 millions FDJ entre décembre 2023 et décembre 2024. 

Par rapport au montant échu, le taux de remboursement de la dette directe et la dette avalisée est respectivement 

de 54% et 61% au 31 décembre 2024. 
 

Tableau 2 : Service de la dette payé au 31 décembre 2024 
 

Millions FDJ   

Service mandaté  Paiement  Variation  

déc-23 déc-24 déc-23 déc-24 
Mandatement 

déc.24/23 
Paiement                 
déc.24/23 

Dette directe 17 045 8 141 3 047 4 409 -52% 45% 

Dette avalisée 7 968 19 042 2 233 11 665 139% 422% 

    Total service de la dette  25 013 27 183 5 280 16 074 9% 204% 

Source : DDP/MB  

 
 

2.4. Situation monétaire : hausse des crédits à l’économie et de la masse monétaire  
 

A fin décembre 2024, la masse monétaire a augmenté, en glissement annuel, de 3,4% à 524,7 milliards FDJ 

contre 507,4 milliards FDJ à la même période de 2023 en raison de l’accroissement des dépôts à termes de 

+22% alors que la circulation fudiciaire s’est repliée de 1,2%. 

Les avoirs extérieurs nets ont diminué de 10,6% sur un an à 278,13 milliards FDJ alors que les créances 

intérieures ont progressé de +20,5% à 299,3 milliards FDJ entre décembre 2023 et décembre 2024.  
 

 

Source : département statistiques monétaires, BCD 
 

L’accroissement des crédits à l’économie de +13,4% à 224,68 milliards FDJ résulte de l’augmentation des 

crédits au secteur privé de +12,8% à 170,5 milliards FDJ et des crédits aux entreprises publiques de +15,1% à 

73,2 milliards FDJ entre décembre 2023 et décembre 2024.  
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Graphique 12: Evolution de la masse monétaire
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2.5. Secteur extérieur : solde excédentaire du compte courant en baisse 
 

 

 Au quatrième trimestre 2024, l’excédent du 

compte courant s’est contracté de 53% à 9,65 

milliards FDJ comparé au solde excédentaire de 

20,46 milliards FDJ enregistré en décembre 2023. 

Cette contraction résulte d’une détérioration de 

922% du déficit de la balance commerciale des 

biens passant de 1,79 milliard FDJ en décembre 

2023 à 18,29 milliards FDJ en décembre 2024 

malgré un solde excédentaire de la balance de 

services en amélioration de 55% à 16,13 milliards 

FDJ entre décembre 2023 et décembre 2024.  

                                                                                                                                 Source : BCD  

Le solde débiteur du compte de revenu s’est creusé de 2,44 milliards FDJ alors que l’excédent du compte de 

transfert a augmenté de 2,38 milliards FDJ sur un an.  
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Graphique 15: Evolution du Compte courant au quatrième 
trimestre de 6 dernières années  (Millions FDJ) 
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